
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL  LOCAL 
                                                             HOTĂRÂRE 
 
                     Referitor la: 
                                aprobarea agendei manifestărilor cultural-sportive pe anul 2020 

 

 Consiliul Local Vădastra,judeţul Olt,intrunit in sedinta ordinara, 
      Având în vedere: 
   - referatul de aprobare al initiatorului proiectului nr. 3396/26.11.2019; 
   - raportul referentului cultural nr. 3406/27.11.2019; 
   - rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate 1,2 si 3; 
   - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională  în administraţia 
publică, republicata; 
  - prevederile  art. 129  alin.2 lit. (b) si (d) si alin.7, lit. d) si lit f) din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ: 
                   În temeiul art. 196  alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ, 
 
                                                             
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

    Art.1.Se aprobă agenda manifestărilor cultural-sportive pe anul 2020,conform 
anexei 1,care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art.2.Se aprobă punerea la dispoziţie, cu titlu gratuit , organizatorilor manifestărilor 
cultural-sportive,a terenurilor şi spaţiilor din domeniul public în care se vor desfăşura 
acţiunile cuprinse în agenda respectivă. 
   Art.3.Prezente hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică,se va comunica primarului 
comunei pentru ducere la îndeplinire prin compartimentele de specialitate şi se va 
transmite Instituţiei Prefectului-judeţul Olt, pentru verificarea legalităţii. 
 
 
 
      PREȘEDINTE DE SEDINTA  ,                                                                                                                       CONTRASEMNEAZA,                                                                                

         CONSILIER,                                                                                                                                          SECRETAR GENERAL, 
        CRISTEA MARIAN                                                                                                                               STRAINU ALINA VALERICA 

  
 
 
 
 
Nr. 46 din 16.12.2019 
 
 
 
 
 



 
 
 
              
 
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA VADASTRA 
Nr.3406/ 27.11.2019 

 
RAPORT 

  
               Referitor la: 
                                aprobarea agendei manifestărilor cultural-sportive pe anul 2020 

 
     Agenda culturală pentru anul 2020 cuprinde manifestări devenite deja tradiţie în localitatea 
noastră. Cultura şi tradiţia locului este şi va rămâne unul dintre cele mai accesibile limbaje de 
comunicare. 
     Redescoperirea şi valorificarea tradiţiilor noastre, conservarea şi promovarea culturii sunt 
principiile care au stat la baza întocmirii acestui raport.  Prin organizarea de programe şi 
activităţi culturale la nivelul localităţii noastre în anul 2020, dorim să desfăşurăm manifestări 
cultural artistice şi educative, pentru a oferi unui public cât mai larg liberul acces la 
manifestări culturale de calitate, care vor contribui la păstrarea tradiţiilor şi valorilor specifice. 
Toate aceste activităţi contribuie la gândirea şi completarea procesului de învăţare, la 
dezvoltarea înclinaţiilor şi aptitudinilor copiilor, a tinerilor, la organizarea raţională şi plăcută 
a timpului liber. Ziua Eroilor şi Ziua Naţională a României, sunt evenimente cu semnificaţii 
deosebite pentru poporul român, care trebuie marcate şi în localitatea noastră, ai căror 
locuitori îşi cinstesc eroii căzuţi pe câmpurile de luptă. În cadrul acestor evenimente au loc 
depuneri de coroane de flori la monumentul Eroilor, momente cultural-artistice organizate de 
Căminul cultural. 
 Tradiţiile şi obiceiurile specifice zonei noastre sunt parte din cultura tradiţională românească, 
activităţile cultural-educative, realizandu -se prin organizarea pe scena mare a Căminului 
cultural,centrul comunei si terenul de fotbal. Scopul organizării acestor activităţi şi 
manifestări cultural – educative cuprinse in anexa la proiectul de hotărâre, este de a satisface 
nevoile culturale comunitare prin oferirea de produse şi servicii culturale diverse, de creştere a 
gradului de acces, de participare a cetăţenilor la viaţa culturală.  
  În baza OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, care la art.129 alin.(2) lit d) şi 
alin.(7) lit.d)  si lit f) prevede că, în exercitarea atribuţiilor sale, Consiliul local asigură, 
potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor 
publice de interes local privind printre altele: educaţia; cultura; sportul şi tineretul. 
   Luand in considerare toate cele de mai sus consider necesara adoptarea unei hotarari de 
catre Consiliul Local Vadastra de aprobare a agendei manifestarilor cultural –sportive 
conform anexei la prezentul proiect. 
 

                                                                                                         INTOCMIT, 
                                                                                                      REFERENT 

BĂTRÎNCA TIBERIU- FLORIN 
 

 


